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Дума  городского  округа  Красноуральск

седьмого созыва


РЕШЕНИЕ
     

от 27 сентября 2018 года  № 128
город  Красноуральск

О результатах контрольного мероприятия «Проверка полноты и своевременности поступления в бюджет городского округа Красноуральск средств от приватизации муниципального имущества за 2016-2017 год
(в рамках выполнения прогнозного плана приватизации муниципального имущества городского округа Красноуральск)»

В целях осуществления контроля за исполнением полномочий по решению вопросов местного значения, заслушав информацию председателя Контрольного органа городского округа Красноуральск о результатах контрольного мероприятия «Проверка полноты и своевременности поступления в бюджет городского округа Красноуральск средств от приватизации муниципального имущества за 2016-2017 год (в рамках выполнения прогнозного плана приватизации муниципального имущества городского округа Красноуральск)», руководствуясь статьей 23 Устава городского округа Красноуральск, Дума городского округа Красноуральск
РЕШИЛА:

1. Отчет Контрольного органа городского округа Красноуральск о результатах контрольного мероприятия «Проверка полноты и своевременности поступления в бюджет городского округа Красноуральск средств от приватизации муниципального имущества за 2016-2017 год (в рамках выполнения прогнозного плана приватизации муниципального имущества городского округа Красноуральск)» принять к сведению (прилагается).
2. В целях устранения недостатков, отраженных в отчете Контрольного органа городского округа Красноуральск о результатах контрольного мероприятия «Проверка полноты и своевременности поступления в бюджет городского округа Красноуральск средств от приватизации муниципального имущества за 2016-2017 год (в рамках выполнения прогнозного плана приватизации муниципального имущества городского округа Красноуральск)», рекомендовать главе городского округа Красноуральск обеспечить:

· соблюдение норм действующего законодательства и иных нормативно-правовых актов при разработке муниципальных правовых актов, регламентирующих порядок приватизации муниципального имущества городского округа Красноуральск;

· внесение изменений в Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Отчуждение недвижимого имущества, находящегося в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства», утвержденный постановлением администрации городского округа Красноуральск от 26.12.2017 № 1918;
· подготовку проектов решений Думы городского округа Красноуральск о внесении изменений в Положение о приватизации муниципального имущества городского округа Красноуральск, а также в Порядок управления и распоряжения муниципальным имуществом городского округа Красноуральск с целью приведения в соответствие с нормами действующего законодательства;
· соблюдение норм действующего законодательства и муниципальных правовых актов при формировании и утверждении Прогнозного плана приватизации муниципального имущества городского округа Красноуральск;
· соблюдение норм действующего законодательства при проведении торгов по продаже муниципального имущества и заключении договоров купли-продажи;

· принятие решения об условиях и способах приватизации в форме постановления администрации городского округа Красноуральск во всех случаях реализации объектов муниципальной собственности;
· реализацию муниципального имущества всеми, предусмотренными законодательством и Прогнозным планом приватизации муниципального имущества городского округа Красноуральск, способами в случае признания предыдущих торгов несостоявшимися, с целью недопущения морального и физического износа имущества, а также неэффективного расходования средств местного бюджета;
· недопущение случаев недополучения бюджетом городского округа Красноуральск доходов от приватизации муниципального имущества, а также необоснованных расходов местного бюджета. 
3. Представить информацию о принятых мерах в Думу городского округа Красноуральск и Контрольный орган городского округа Красноуральск в срок до «_31__» октября   2018 года.

4. Контроль исполнения настоящего решения возложить на постоянные комиссии по экономической политике и бюджету (В.В. Грибов), по законодательству и местному самоуправлению (Ю.А. Мурзаев).

Председатель Думы 
городского округа Красноуральск                                                            А.В. Медведев
Приложение
к решению Думы городского округа

Красноуральск от 27 сентября 2018 № 128 
Отчет

о результатах контрольного мероприятия

«Проверка полноты и своевременности поступления в бюджет городского округа Красноуральск средств от приватизации муниципального имущества за 2016-2017 год (в рамках выполнения прогнозного плана приватизации муниципального имущества городского округа Красноуральск)»   

 I. Основание для проведения контрольного мероприятия: пункт 1.4 раздела 1 плана работы Контрольного органа городского округа Красноуральск на 2018 год, утвержденного распоряжением Контрольного органа городского округа Красноуральск от 13.12.2017 № 33, распоряжение Контрольного органа о проведении контрольного мероприятия от 08.06.2018 № 08, распоряжение Контрольного органа о продлении сроков проведения контрольного мероприятия от 11.07.2018 № 09.

II. Предмет контрольного мероприятия: нормативные правовые акты, регламентирующие порядок приватизации муниципального имущества, первичные документы, подтверждающие поступление в бюджет городского округа Красноуральск средств от приватизации муниципального имущества.

III. Объект (объекты) контрольного мероприятия: администрация городского округа Красноуральск.

IV. Проверяемый период деятельности: 2016 – 2017 годы.

V. Срок проведения контрольного мероприятия: с 15 июня по 03 августа 2018 года.

VI. Цели контрольного мероприятия: установить наличие нормативно-правового регулирования вопросов приватизации муниципального имущества (в рамках выполнения прогнозного плана приватизации муниципального и имущества); проверить законность и обоснованность продажи муниципального имущества; проверить полноту и своевременность поступления в бюджет городского округа Красноуральск средств от приватизации муниципального имущества.

VII. По результатам контрольного мероприятия установлено следующее:

1. Анализ муниципальных нормативных правовых актов городского округа Красноуральск, регулирующих порядок приватизации муниципального имущества.

Полномочия администрации городского округа Красноуральск (далее – администрация) по решению вопросов местного значения в сфере владения, пользования и распоряжения имуществом, находящимся в собственности городского округа Красноуральск реализует комитет по управлению муниципальным имуществом администрации городского округа Красноуральск (далее – КУМИ)

На основании требований Федеральных законов от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями, далее – Федеральный закон № 131-ФЗ), от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества» (с изменениями, далее – Федеральный закон № 178-ФЗ), от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» (с изменениями, далее – Федеральный закон № 209-ФЗ), от 22.07.2008 № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (с изменениями, далее – Федеральный закон № 159-ФЗ) и Устава городского округа Красноуральск решениями Думы городского округа Красноуральск (далее – Дума) утверждены муниципальные нормативно-правовые акты, регламентирующие порядок управления и распоряжения имуществом, являющимся собственностью городского округа Красноуральск, порядок планирования приватизации муниципального имущества, а именно:

- от 11.11.2014 № 325 «Об утверждении порядка управления и распоряжения муниципальным имуществом городского округа Красноуральск» (далее – Порядок управления имуществом № 325);

- от 31.05.2016 № 486 «Об утверждении порядка управления и распоряжения муниципальным имуществом городского округа Красноуральск» (с изменениями, далее – Порядок № 486), в соответствии с которым Порядок управления имуществом № 325 был признан утратившим силу;

- от 28.10.2015 № 424 «Об утверждении положения о порядке организации и проведения приватизации муниципального имущества городского округа Красноуральск» (с изменениями, далее – Порядок проведения приватизации №424);

- от 28.11.2016 № 529 «Об утверждении положения о приватизации муниципального имущества городского округа Красноуральск» (далее – Положение № 529), в соответствии с которым Порядок проведения приватизации № 424 был признан утратившим силу с 01.01.2018 за исключением изменений, внесенных в указанный Порядок решением Думы от 29.07.2016 №499, которые были признаны утратившими силу с 01.06.2017. 

Положение № 529 вступило в силу с 01.01.2018 за исключением главы II «Порядок планирования приватизации», для которой срок вступления в силу установлен с 01.06.2017;

- от 29.05.2009 № 316 «Об утверждении положения о порядке отчуждения недвижимого имущества, находящегося в муниципальной собственности городского округа Красноуральск и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства» (с изменениями, далее – Положение № 316).

Положение № 316 также было признано утратившим силу с 01.01.2018 в связи с принятием Положения № 529.

В соответствии с нормами Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», в целях предоставления муниципальной услуги «Отчуждение недвижимого имущества, находящегося в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства», постановлением администрации от 26.12.2017 № 1918 административный регламент предоставления указанной муниципальной услуги  (далее – Административный регламент) утвержден в новой редакции.

При проверке указанных муниципальных нормативных актов на соответствие действующему законодательству, установлено следующее:

- выявлены некоторые несоответствия Положения № 529 нормам Федеральных законов № 178-ФЗ, № 159-ФЗ; 

- решение Думы от 21.12.2016 № 555 «О внесении изменений в решение Думы городского округа Красноуральск от 28 ноября 2016 года № 530 «О внесении изменений, дополнений в решение Думы городского округа Красноуральск от 31 мая 2016 года № 486 «Об утверждении порядка управления и распоряжения муниципальным имуществом городского округа Красноуральск» было принято с нарушением норм Областного закона от 10.03.1999 № 4-ОЗ «О правовых актах в Свердловской области» (с изменениями) и Федерального закона № 131-ФЗ;

- в Порядке № 486 и Положении № 529 выявлено наличие нормативных коллизий - противоречий, между нормами, создающих для органов местного самоуправления или организаций (их должностных лиц) возможность произвольного выбора норм, подлежащих применению в конкретном случае, что является коррупциогенным фактором согласно подпункту и) пункта 3 Методики проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства РФ от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» (далее – Методика);

- отдельные положения Административного регламента не отвечают требованиям, установленным Федеральным законом № 159-ФЗ и Положением №529;

- в Административном регламенте выявлено наличие коррупциогенного фактора согласно подпункту и) пункта 3 Методики.

Также в Положении № 529 и Административном регламенте выявлены технические ошибки.

Таким образом, в ходе проверки установлена необходимость приведения названных муниципальных правовых актов, регулирующих порядок приватизации муниципального имущества городского округа Красноуральск, в соответствие с нормами действующего законодательства. 

2. Соблюдение установленного порядка приватизации муниципального имущества. Законность и обоснованность произведенных продаж. 

Уточненный План приватизации на 2016 год состоял из 7 объектов муниципальной собственности.  

Приватизация муниципального имущества, осуществлялась КУМИ в форме открытых аукционов, посредством публичного предложения, продажей без объявления цены и предложением о реализации преимущественного права выкупа арендуемого имущества, и в ходе проверки документации по торгам, установлено следующее:

1) Продажа нежилого помещения общей площадью 81,0 кв.м., расположенного по ул. Карла Маркса, д. 25 была осуществлена посредством публичного предложения. В соответствии с «Протоколом подведения итогов продажи посредством публичного предложения муниципального имущества городского округа Красноуральск» цена сделки составила 277,9661 тыс. рублей.

Однако 23.05.2016 заключен договор купли-продажи № 02/05-16к согласно которому цена сделки составляет 277,7961 тыс. рублей, таким образом, недополученная сумма доходов бюджета составила 0,17 тыс. рублей.

Также в нарушение норм постановления администрации от 01.03.2016 № 249 «Об условиях приватизации муниципального имущества городского округа Красноуральск» в извещении о проведении торгов №090316/0259571/01 от 09.03.2016 начальная цена продажи имущества указана 122,88136 тыс. рублей.

В нарушение Порядка проведения приватизации № 424 информация о приватизации муниципального имущества была опубликована в газете «Красноуральский рабочий», в связи с чем сумма необоснованных расходов составила 11,7117 тыс. рублей (3 042 см2*0,00385 тыс. рублей).

В нарушение Федерального закона № 178-ФЗ передача имущества произведена по акту приема-передачи 23.05.2016, а полная оплата произведена 09.06.2016.

2) Продажа нежилого помещения общей площадью 80,0 кв.м., расположенного по ул. Победы, д. 11 осуществлялась тремя возможными способами, но имущество реализовано не было.

В отчете № 150/2016 об определении рыночной стоимости указанного помещения стоимость без учета НДС определена с математическими ошибками, что при состоявшемся аукционе могло привести к минимально недополученной сумме доходов бюджета в размере 4,356 тыс. рублей. 

Во всех документах по организации торгов указана заниженная начальная цена продажи, в связи с этим неправильно рассчитан размер задатка и шаг аукциона.

3) Продажа нежилого помещения общей площадью 58,7 кв.м. расположенного в г. Красноуральске, п. Дачный, ул. Советская, д. 1в была осуществлена посредством публичного предложения, цена сделки составила 57,000 тыс. рублей.    

4) Продажа жилого дома, общей площадью 55,0 кв.м с земельным участком, расположенных в г. Красноуральске, д. Ясьва, ул. Набережная, д. 4 осуществлялась в виде открытого аукциона, победителем  которого был признан Жбанов С.А. 

06.09.2016 от Жбанова С.А. поступило заявление об отказе заключения договора, и результаты аукциона признаны комиссией аннулированными.
Повторный аукцион, назначенный на 11.10.2016, признан несостоявшимся, в связи с отсутствием предложений о цене продажи.

5) Продажа жилого дома, общей площадью  81,0 кв. м. с земельным участком, расположенных в г. Красноуральске, д. Ясьва, ул. Набережная, д. 25, осуществлялась путем проведения открытого аукциона и путем продажи посредством публичного предложения, которые признаны несостоявшимися по причине отсутствия заявок на участие.

6) Продажа жилого дома, общей площадь 55,0 кв. м. с земельным участком, расположенных в г. Красноуральске, д. Ясьва, ул. Набережная, д. 36, осуществлялась в виде открытого аукциона, цена сделки составила 91,350 тыс. рублей. 

Красноуральским отделом Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Свердловской области в государственной регистрации перехода прав на указанные объекты было отказано, на основании чего Договор № 05/09-16к был расторгнут.

7) Способом приватизации нежилого помещения общей площадью 17,5 кв.м., расположенного по ул. Иллариона Янкина, д. 22, являлось «Преимущественное право».
16.08.2016 между администрацией и ИП Булыгин М.Н. был заключен Договор № 04/08-16к. Цена сделки составила 359,9 тыс. рублей. 

В нарушении требования пункта 4 статьи 13-1 Закона Свердловской области от 04.02.2008 № 10-ОЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Свердловской области», оплата по условиям Договора №04/08-16к производится покупателем в рассрочку сроком на 5 лет. 

В нарушение пункта 4.1 Договор № 04/08-16к имеет приложение № 2 - «Акт приема-передачи от 16.08.2016».

В пункте 6.1. Договора № 04/08-16к предусмотрена ответственность покупателя за нарушение сроков оплаты в виде неустойки. В период 2016 и 2017 годов ИП Булыгиным М.Н. семь раз нарушались сроки оплаты, однако требований о взыскании неустойки ему не предъявлялось, в связи с чем, сумма недополученных средств в доход бюджета составила 4,84835 тыс. рублей. 
Уточненный Прогнозный план приватизации на 2017 год состоял из 11 объектов муниципальной собственности.  
В ходе проверки представленной КУМИ документации по торгам, установлено следующее:

1) Продажа нежилого помещения 15,16 общей площадью 8,8 кв.м., расположенного по ул. Иллариона Янкина, д.22, осуществлялась путем проведения двух аукционов. Оба аукциона признаны несостоявшимися по причине отсутствия заявок на участие.

Первый аукцион был проведен на основании решения об условиях и способе приватизации, утвержденного постановлением администрации от 06.09.2017 № 1174, а после того, как аукцион был признан несостоявшимся, не принимая нового решения об условиях и способах приватизации, было размещено информационное сообщение о проведении повторного аукциона.

2) Продажа нежилого помещения общей площадью 9,6 кв.м., расположенного по ул. Иллариона Янкина, д.22, осуществлялась путем проведения двух открытых аукционов по продаже нежилого помещения. Оба аукциона признаны несостоявшимся по причине отсутствия заявок на участие в открытом аукционе.

3) Продажа нежилого помещения 28, общей площадью 8,3 кв.м., расположенного по ул. Иллариона Янкина, д.22, была осуществлена на повторном аукционе, победителем которого был заключен договор купли – продажи от 13.09.2017 №06/09-17к.

Первый аукцион проведен на основании постановления администрации №773 от 15.06.2017 «Об условиях приватизации муниципального имущества городского округа Красноуральск»  (далее – Постановление № 773). 

Согласно Постановлению № 773 в отношении указанного помещения в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Свердловской области зарегистрировано обременение - договор аренды. Однако, в Приложении № 3 (проект договора купли-продажи) к документации  о проведении первого аукциона и в извещении о проведении торгов № 300617/0259571/02 от 30.06.2017 указано, что обременений в отношении отчуждаемого объекта недвижимости не имеется, что является нарушением части 2 статьи 32 Федерального закона № 178-ФЗ.

4) Продажа  нежилого здания, общей площадью 648,5 кв.м. и земельного участка, расположенных по ул. Маяковского, д.6, была осуществлена посредством публичного предложения после признания двух аукционов несостоявшимися, с победителем заключен Договор купли-продажи № 09/10-17к от 24.10.2017. 


5) Продажа нежилого помещения общей площадью 383,9 кв.м., расположенного по ул. 40 лет Октября, д.7, была осуществлена посредством публичного предложения после признания двух аукционов несостоявшимися, с победителем заключен Договор купли-продажи № 08/10-17к от 24.10.2017. Цена сделки составила 307,0 тыс. рублей.
6) Продажа  нежилого здания, общей площадью 337,9 кв.м. и земельного участка, расположенных по ул. Колхозная, д.8, была осуществлена посредством публичного предложения, с победителем заключен Договор купли-продажи №07/09-17к от 18.09.2017. Цена сделки составила 315,0 тыс. рублей.    


7) Продажа  нежилого здания общей площадью 79,2 кв.м. и земельного участка, расположенных по ул. Гаражная, д.4, осуществлялась путем проведения открытого аукциона, с победителем которого заключен Договор купли-продажи № 02/05-17к от 21.07.2017. Цена сделки составила 225,75 тыс. рублей. 


8) Продажа  нежилого здания общей площадью 161,4 кв.м. и земельного участка, расположенных по ул. Красина, д.5, была осуществлена посредством публичного предложения после признания двух аукционов несостоявшимися, с победителем был заключен Договор купли-продажи № 10/10-17к от 24.10.2017. Цена сделки составила 215,3 тыс. рублей.    

9) Продажа  нежилого помещения общей площадью 63,5 кв.м., расположенного по ул. Каляева, д.44, осуществлялась путем проведения открытого аукциона, с победителем был заключен договор купли – продажи от 31.07.2017 № 03/05-17к. Цена сделки составила 787,5 тыс. рублей. 

10) Продажа  автотранспортного средства марки КАВЗ – 397653, регистрационный знак ВА 75166, осуществлялась путем проведения открытого аукциона и путем продажи посредством публичного предложения, которые признаны несостоявшимися по причине отсутствия заявок на участие.

11) Продажа  нежилого здания общей площадью 77,0 кв.м. и земельного участка, расположенных в г.Красноуральске, поселок Дачный, ул. Пионерская, д.17 осуществлялась путем проведения открытого аукциона, с победителем которого был заключен договор купли-продажи № 11/11-17к от 17.11.2017. Цена сделки составила 30,95715 тыс. рублей.    

В ходе проведения контрольного мероприятия было установлено, что в нарушение пункта 2 статьи 3 Федерального закона № 178-ФЗ и пункта 1.3. Порядка проведения приватизации № 424 в проверяемом периоде в Прогнозный план приватизации были включены 3 объекта муниципального жилищного фонда. 

Выявлены нарушения требований Порядка проведения приватизации № 424 при организации некоторых торгов, в том числе: 

- представленные для участия в торгах документы не прошиты, не пронумерованы и не подписаны претендентами;
- продолжительность приема заявок установлена сроком в 24 дня;

- вместе с заявкой претендентами не представлены необходимые документы по установленному перечню;  

- не представлено доказательств того, что собственником имущества принималось решение о проведении повторных аукционов при признании предыдущих торгов несостоявшимися.

Также допускалось нарушение Федерального закона № 178-ФЗ в части опубликования информационных сообщений о проведении аукционов за 29 дней до дня проведения таких аукционов.

При продаже некоторых объектов муниципальной собственности не была обеспечена их реализация всеми, предусмотренными законодательством и Прогнозным планом приватизации, способами, в нарушение статей 23, 24 Федерального закона № 178-ФЗ и пунктов 9.1, 10.1 Порядка проведения приватизации № 424, что привело к неэффективным расходам бюджетных средств, а также не соответствовало основным целям и направлениям приватизации муниципального имущества городского округа Красноуральск,  установленным Порядком №  486.

В нарушение статьи 161 НК РФ при заключении договоров купли-продажи допускались случаи установления требований о самостоятельной уплате покупателем, являющимся физическим лицом, суммы НДС.

В ходе проверки выявлены случаи неэффективного расходования бюджетных средств, направленных на оплату работ по оценке рыночной стоимости муниципального имущества, а именно:

1.  В рамках муниципального контракта от 09.03.2016 № 26-М были проведены работы, в том числе по оценке 3 жилых домов и земельных участков, расположенных по адресу г.Красноуральск, деревня Ясьва, улица Набережная, д.4, д.25 и д.36. Указанные объекты были исключены из Прогнозного плана приватизации на 2016 год.

Рассчитать объем неэффективных расходов местного бюджета не представляется возможным, поскольку указанный муниципальный контракт заключен в отношении 11 объектов недвижимости на общую сумму 6,651 тыс. рублей.

2. В рамках муниципального контракта №103-МК от 26.07.2017 были проведены, в том числе и работы по оценке двух объектов, расположенных по ул. Иллариона Янкина, д.22, указанные нежилые помещения не были реализованы в проверяемом периоде. 

Однако рассчитать объем неэффективных расходов бюджетных средств, направленных на оплату работ по оценке нежилых помещений не представляется возможным, поскольку муниципальный контракт заключен в отношении 3 объектов недвижимости на общую сумму 7,695 тыс. рублей.


3. В соответствии с договором на оказание услуг № 115 от 28.07.2017, стоимость работы по оценке автотранспортного средства марки КАВЗ – 397653, составила 3,0 тыс. рублей.

При продаже автотранспортного средства в период действия отчета об оценке, не была обеспечена его реализация всеми предусмотренными законодательством и Прогнозным планом приватизации 2017 года способами, что привело к неэффективному расходованию бюджетных средств в размере 3,0 тыс. рублей, в нарушение норм статьи 34 Бюджетного кодекса РФ.  

Таким образом, в проверяемом периоде сумма недополученных доходов составила 5,01835 тыс. рублей, необоснованных расходов – 11,7117 тыс. рублей.

3. Проверка полноты и своевременности поступления в доход бюджета городского округа Красноуральск средств от приватизации муниципального имущества. 

В 2016 и 2017 годах по результатам проведенных торгов, администрацией с победителями были заключены договоры купли - продажи муниципального имущества:

- за 2016 год - 3 договора на сумму 639,7961 тыс. рублей;

- за 2017 год - 8 договоров на общую сумму 2 324,20715 тыс. рублей. 

Согласно бухгалтерским документам, поступление средств от продажи муниципального имущества в бюджет городского округа Красноуральск, составило:

- за 2016 год - 358,68778 тыс. рублей или 56 % от суммы заключенных договоров;

- за 2017 год - 1 986,91293 тыс. рублей или 100 %.

В 2016 году сумма недополученных доходов от приватизации муниципального имущества составила 281,10832 тыс. рублей, в связи с тем, Договор № 04/08-16к заключен с рассрочкой платежа, сроком на 5 лет.

Таким образом, доходы в бюджет городского округа Красноуральск от приватизации муниципального имущества в 2016 и 2017 годах поступали в полном объеме в соответствии с условиями заключенных договоров. 
4. Полнота, достоверность и своевременность представления отчетности о приватизации муниципального имущества.

В соответствии с требованиями Порядка проведения приватизации № 424 решениями Думы были утверждены Отчеты о выполнении плана приватизации:

- за 2016 год от 10.05.2017 № 585, в соответствии с которым реализовано муниципальное имущество на сумму 639,796 тыс. рублей;

 - за 2017 год от 29.03.2018 № 99, согласно котором реализовано муниципальное имущества на сумму 2 324,207 тыс. рублей.

Достоверность отчетности за 2016-2017 года подтверждена представленными документами.

Таким образом, в проверяемом периоде отчетность о приватизации муниципального имущества представлялась администрацией в установленные сроки и в полном объеме, нарушений не выявлено.   
VIII. Выводы:

1. В ходе проверки были установлены некоторые несоответствия муниципальных правовых актов, регламентирующих порядок приватизации муниципального имущества городского округа Красноуральск требованиям Федеральных законов № 178-ФЗ, 159-ФЗ, 131-ФЗ, Областного закона от 10.03.1999 № 4-ОЗ «О правовых актах в Свердловской области», также в муниципальных правовых актах выявлены коррупциогенные факторы и внутренние несоответствия.

2. В нарушение Федерального закона № 178-ФЗ и Порядка проведения приватизации № 424 в Прогнозный план приватизации были включены объекты муниципального жилищного фонда. 

3. При проведении торгов по продаже муниципального имущества и заключении договоров купли-продажи допускались случаи нарушения:

-  Налогового кодекса РФ в части установления требований об уплате НДС физическими лицами, 

- Федерального закона № 178-ФЗ в части передачи имущества по акту приема-передачи ранее, чем произведена полная оплата; опубликования информационных сообщений о проведении аукционов за 29 дней до дня проведения таких аукционов; отсутствия в проекте договора купли-продажи и в извещении о проведении торгов сведений об обременениях в отношении отчуждаемого объекта недвижимости, 

- Порядка проведения приватизации № 424 в части установления продолжительности срока приема заявок; предоставления претендентами для участия в торгах не пронумерованных и не подписанных документов; не представления вместе с заявкой необходимых документов по установленному перечню,

   - Закона Свердловской области от 04.02.2008 № 10-ОЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Свердловской области» в части установления срока рассрочки платежа на 5 лет. 

4. В нарушение требований пунктов 3.4 и 4.3 Порядка проведения приватизации № 424 доказательств того, что в проверяемом периоде собственником имущества принимались решения о проведении повторных аукционов (в случае их проведения) к проверке не представлено.

5. При продаже некоторых объектов муниципальной собственности, в случаях признания предыдущих торгов несостоявшимися, не была обеспечена их реализация всеми, предусмотренными законодательством и Прогнозным планом приватизации, способами, что привело к неэффективным расходам бюджетных средств, а также не соответствовало основным целям и направлениям приватизации муниципального имущества городского округа Красноуральск,  установленным Порядком № 486.


6. Доходы в бюджет городского округа Красноуральск от приватизации муниципального имущества в 2016 и 2017 годах поступали в соответствии с условиями заключенных договоров.
7. Отчетность о приватизации муниципального имущества представлялась администрацией в установленные сроки и в полном объеме. 

8. В ходе проверки выявлены случаи неэффективного расходования средств местного бюджета в нарушение норм статьи 34 БК РФ.

9. Сумма недополученных доходов составила 5,01835 тыс. рублей, необоснованных расходов – 11,7117 тыс. рублей.
IX. Возражения или замечания руководителей или иных уполномоченных должностных лиц объектов контрольного мероприятия на результаты контрольного мероприятия: в Контрольный орган городского округа Красноуральск поступило письмо администрации городского округа Красноуральск от 31.07.2018. № 2820. В указанном письме изложены возражения (пояснения) на факты, отраженные в акте по результатам контрольного мероприятия, в ответ на которые Контрольным органом городского округа Красноуральск дано заключение от 03.08.2018 № 277. 
X. Предложения:

            Администрации:

1) не допускать нарушения норм действующего законодательства и иных нормативно-правовых актов при разработке муниципальных правовых актов, регламентирующих порядок приватизации муниципального имущества городского округа Красноуральск;

2) внести изменения в Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Отчуждение недвижимого имущества, находящегося в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства», утвержденный постановлением администрации от 26.12.2017 № 1918;

3) обеспечить подготовку проектов решений Думы о внесении изменений в Положение о приватизации муниципального имущества городского округа Красноуральск, а также в Порядок управления и распоряжения муниципальным имуществом городского округа Красноуральск с целью приведения в соответствие с нормами действующего законодательства;

4) не допускать нарушений действующего законодательства и муниципальных правовых актов при формировании и утверждении Прогнозного плана приватизации муниципального имущества городского округа Красноуральск;

5) обеспечить соблюдение норм действующего законодательства при проведении торгов по продаже муниципального имущества и заключении договоров купли-продажи;

6) принимать решение об условиях и способах приватизации в форме постановления администрации во всех случаях реализации объектов муниципальной собственности;

7) обеспечить реализацию муниципального имущества всеми, предусмотренными законодательством и Прогнозным планом приватизации, способами в случае признания предыдущих торгов несостоявшимися с целью недопущения морального и физического износа имущества, а также неэффективного расходования средств местного бюджета;

8) не допускать случаев недополучения бюджетом городского округа Красноуральск доходов от приватизации муниципального имущества, а также необоснованных расходов местного бюджета. 
